
Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

Data Início: 09/05/2015  Data Término: 
10/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 826482

PORTARIA: 126-2015 
Objetivo: Deslocamento de equipamentos para a PRODEPA 
Belém, para que sejam separados ou utilizados em outras 
atividades. Recurso: PPA 1377 - Programa Tecnologia da 
Informação e Comunicação /PTRES 6621 - Implementação da 
Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marabá   Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 486709102-25 Nome: Sebastião de Sousa Mesquita 
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73023
Data Início: 11/05/2015  Data Término: 
12/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 826497

PORTARIA: 128-2015 
Objetivo:  Restabelecer sinal da cidade digital de Marapanim. 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marapanim      Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos  
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 11/05/2015  Data Término: 
12/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 826663

PORTARIA: 128-2015 
Objetivo: Deslocamento do colaborador Fábio Bastos. A 
localidade de Marapanim. 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marapanim    Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 127764402-00     Nome: Pedro de Sousa Barros  
Cargo: Castanhal
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 11/05/2015  Data Término: 
12/05/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 826666
..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 209/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/
GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012. Considerando 
a obrigatoriedade de se manter um fi scal para cada contrato na adm. 
púb. Resolve designar a servidora AINE BUSMAN LOURENÇO, matricula 
54195611/1, CPF: 703.108.072-04, TECNICO DE PLANEJAMENTO E 
GESTAO EM TURISMO, para fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica 
N°002/2015, celebrado entre o Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Turismo e o Banco da Amazônia S.A. Ordenador 
de Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 826462

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2014, 
DE PRESTAÇÃSO DE SERVIÇOS DE BUFFET, FIRMADO COM 
A EMPRESA GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - EPP.
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, 
tendo em vista que houve alteração na dotação orçamentária, 
referente ao código “Projeto Atividade” e “Natureza de despesas”, 
a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, resolve apostilar 
o elemento de despesa alterado, especifi cado na Cláusula Sexta do 
Contrato em epígrafe, celebrado com a EMPRESA GOLD MAR HOTEL 
E TURISMO EIRELI - EPP, objeto do Processo nº 2014/31380, 
passando a seguinte Cláusula a ter sua redação, conforme abaixo 
exposto, sendo que todas as demais cláusulas e condições fi xadas 
no Contrato 016/2014 permanecem inalteradas.
CLÁUSULA SEXTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos 
fi nanceiros necessários para atender as despesas decorrentes 
deste contrato constam do orçamento da SETUR, estão livres e 
não comprometidos, nos seguintes elementos de despesa:
Projeto Atividade: 4534; Natureza de Despesa 339039; Fonte: 
0101 e Planejamento Interno: 000.000.4534 C.
Ordenador: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 826407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 210/2015/GERH/SETUR

Processo 2015/189276. Resolve conceder diárias ao servidor 
ÚLTIMO AUGUSTO CORRÊA DE MIRANDA, matricula 55589514/1, 
CPF 617.880.152-15, ocupante do cargo de Gerente de Turismo 
Pesca Esportiva. Realizar visita técnica para avaliação de oferta 
turísticas de pesca esportiva, destino São Caetano de Odivelas-
PA, 27 a 29/05/2015 (2 e ½) diária. Ordenador de Despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 826466

PORTARIA Nº 211/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Processo 2015/189144. Resolve conceder diárias ao servidor  
AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES matricula 5259053, CPF 
059.063.342-20, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo. Objetivo participar da posse da noda Diretoria 
da AMAM. Destino Ponta de Pedras - PA, 30/04/2015 ( ½ ) diária. 
Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 826469

PORTARIA Nº 212/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Processo 2015/189161. Resolve conceder diárias ao servidor 
AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES matricula 5259053, CPF 
059.063.342-20, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo. Objetivo representar o Secretário de Estado 
de Turismo Dr. Adenauer Góes na comitiva de Turismo e Esporte 
e Lazer  da  Assembleia Legislativa do Estado do Pará, Rio de 
Janeiro -RJ, 06 e 07/05/2015 ( 1 e ½ ) diária. Ordenador de 
Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 826474

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 213/2015/GERH/SETUR

Processo 2015/189988. Resolve conceder diárias ao servidor 
JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA matricula 57230575/2 CPF 
167.223.102-72, ocupante do cargo de MOTORISTA. Conduzir 
servidora da DPOT/SETUR, no Projeto Atividade 6749, Bragança 
- PA, 13/05/2015 (½) Diária. Ordenador de Despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 826476

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 214/2015/GERH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO os termos 
do Proc. 2015/192525. RESOLVE: REVOGAR A CESSÃO da 
empregada pública LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA 
LIMA, matrícula 57198365, ocupante do cargo de Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo concedida através da 
Portaria 142/2015/GERH/SETUR, publicada no DOE 32854 de 
25/03/2015, a contar de 01/05/2015.

Protocolo 826340

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

ERRATA
. .

Código de publicação nº 826.108
CONTRATO Nº: 14/2015.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 10/02/2015 até 10/02/2016.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 06/05/2015 até 06/05/2016.

Protocolo 826598

PORTARIA Nº 236/15-DPG, 10/02/2015.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, matrícula 5895996, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 2.000,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 826847

Portaria 400/15-DPG. Conceder 02+1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996, 
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 55589163, objetivo 
PARTICIPAR DAS PROGRAMAÇÕES EM ALUSÃO AOS 10 ANOS DA 
MORTE DE DOROTHY STANG, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a 
ANAPÚ, período 11/02/2015 A 13/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 826871

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 06 de maio de 2015, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2014/579619, Pregão nº 09/2015, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de informática, para atender as necessidades 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como 
vencedoras do certame as empresas:
- LACERDA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA (CNPJ: 
02.699.847/0001-31), venceu o item 01 (no-break 10 kva), pelo 
valor global de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos 
reais).
- TERACOM TELEMÁTICA S.A (CNPJ: 02.820.966/0001-09), 
venceu o item 03 (switch de borda), pelo valor global de R$ 
49.431,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta e um 
reais).
- CENTER INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ: 02.320.660/0001-
85), venceu o item 04 (no-break 1.2 kva), pelo valor global de 
R$ 64.300,00 (sessenta e quatro mil e trezentos reais).
- SAESA DO BRASIL LTDA - EPP (CNPJ: 07.366.769/0001-77), 
venceu o item 05 (impressora multifuncional), pelo valor global 
de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
Belém/PA, 06 de maio de 2015.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 826423

HOMOLOGAÇÃO
No dia 05 de maio de 2015, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2014/554533, Pregão Eletrônico nº 05/2015-SRP, cujo objeto é 
o Registro de Preço para aquisição de MATERIAL DE CONSUMO 
- EXPEDIENTE, para atender as necessidades desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, tendo como vencedora do certame a 
empresa       R CASTILHO GOMES - EPP (CNPJ: 02.081.213/0001-
10), venceu os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09,10, 11, 
12, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41, pelo 
valor total de R$ 209.674,40 (duzentos e nove mil seiscentos e 
setenta e quatro reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 06 de maio de 2015.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 826428

HOMOLOGAÇÃO
No dia 06 de maio de 2015, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2014/580412, Pregão Eletrônico nº 10/2015-SRP, cujo objeto 
é o Registro de Preço para aquisição de mobiliário, com frete, 
montagem, instalação e assistência técnica para emprego na 


